transo, ut tandem finiat oratio. Lamina aurea rutilat in fronte ; nihil enim nobis prodest omnium rerum eruditio, nisi Dei scientia coronemur. Lineis induimur, ornatur hiacynthinis, sacro balteo cingimur, dantur nobis opera, Rationale in pectore ponitur, accipimus veritatem, profert sermo doctrinam : imperfecta sunt universa, et nisi tum decore curri dignus quærat auriga, et super creaturas creator insistent, regat ipse que condidit. Quod olim in lamina monstrabatur, nunc in signo ostenditur Crucis. Auro legis, sanguis Evangelii pretiosior est. Tunc signum juxta Ezechielis vocem geminibus ligebatur in fronte ; *Ezech.* ix, 4 ; nunc portantes crucem dicimus : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » *Psal.* iv, 7. Bis in Exode legitimus, xxviii, xxxi, præcipiente Domino, et Moyses jussa faciente, (a) octo vestium genera Pontificis. In Levitico de septem tantum scriptum est, viii ; et refertur quomodo Moyses fratrem suum Aaron illis induerit ; de solis feminalibus nihil dicitur, hæc ut arbitror causa, quod ad genitalia nostra et verenda lex non mittit manum, sed ipsi secretiora nostra et confusione digna tegere et velare debemus,

(a) S. Isidorus Originum lib. 19, cap. 21. Octo sunt in Lege genera

pudeur ne relève que de la conscience, les yeux humains n'ont pas à cet égard un discernement assuré. Je ne parle pas de ceux qui se livrent comme des brutes aux entraînements de la passion. De là cette parole de l'Apôtre : « Concernant les vierges, je n'ai pas de précepte à donner de la part du Seigneur. » *I Corinth.* vii, 25. C'est comme si Moïse disait : Je n'impose pas le Féromal, je n'use de contrainte envers personne ; c'est à celui qui veut être réellement prêtre, à se prémunir. — Oh ! que de vierges, que d'hommes, qui se voient desquels on comptait, seront couverts de honte au jour du jugement ! Combien d'autres dont la vertu fut calomniée seront couronnés par le souverain Juge ! Prenons donc nous-mêmes le Féromal, conformons-nous à la modestie la plus sévère, craignons les regards étrangers. Soyons vêtus de manière à ne scandaliser personne, de peur qu'en entrant dans le saint des saints, nous ne soyons exposés par la plus légère souillure à subir la mort.

23. Ma dissertation arrive à sa fin ; je porte simplement un regard en arrière. Telles doivent être la science et l'érudition du pontife de Dieu, que sa démarche, ses mouvements, toutes choses parlent en lui. La vérité qu'il a dans son âme doit retentir dans tout son extérieur et chacun

et conscientiam puritatis feminum Deo judici reservare. De ceteris virtutibus, verbi gratia, sapientia, fortitudine, justitia, temperantia, humilitate, mansuetudine, liberalitate, possunt et alii judicare : pudicitiam sola (al. *solan*) novit conscientia, et humani oculi hujus rei certi judices esse non possunt, absque his qui passim in morem brutorum animalium libidini sunt expositi. Unde et Apostolus : « De virginibus, inquit, præceptum Domini non habeo ; » *I Cor.* vii, 25 ; quasi Moyses loquatur : Feminibus ego non vestio, nec impono alieni necessitatem ; qui vult Sacerdos esse, ipse se vestiat. O quante virgines, et quantum sperata pudicitia in die judicii dehonestabitur ! quantum infamata pudicitia a Deo judice coronabitur ! Ipsi igitur assensuimus femalia, ipsi nostra verenda operamus ; non quæramus alienos oculos. His tegantur femina ; non quæramus alienos patentes ; ne, quando intramus Sanctuariorum, si qua apparuerit turpitude, morte mortiamur.

23. Jam sermo finitur, et ad superiora retrahor. Tanta debet esse scientia et eruditio Pontificis Dei ut et gressus ejus, et motus, et universa vocalis sint. Ve-

Sacerdotium vestimentorum, etc., qui ex hac Hieronymi epistola excerpti.

de ses ornements; que toutes ses actions et toutes ses paroles soient un enseignement pour les peuples. Sans les clochettes, les diverses couleurs, les perles et les fleurs des vertus, il ne peut pas entrer dans le sanctuaire, ni même avoir le nom de pontife. Cette courte élucubration, je l'ai dictée à la hâte, lorsque déjà les câbles étaient détachés du rivage et que les matelots faisaient entendre leurs clameurs; voilà ce qui s'est offert à ma mémoire, ce que j'avais réuni par de longues lectures dans le Rational de mon cœur. Je comprenais du reste que je cédaï à l'impétuosité de la parole beaucoup plus que je n'obéissais à la réflexion d'un homme qui écrit : mon discours se précipitait avec le désordre d'un torrent. Dans le catalogue des ouvrages de Tertullien se trouve indiqué un livre sur les ornements d'Aaron, livre que je n'ai pas encore pu trouver. Si vous avez mis la main dessus à cause des ressources qui affluent à Rome, je vous en prie, ne comparez pas à ce fleuve ma petite goutte d'eau. Ce n'est pas à la mesure des grands génies, c'est à mes propres forces que je dois être mesuré.

LETTRE LXV.

A LA VIERGE PRINCIPIA.

Explication du psaume XLV.

Ce psaume, qui commence ainsi : « De mon cœur s'est échappée la bonne parole, » est l'épithalame de Jérôme.

ritatem mente concipiat, et toto cum habitu resonet et ornata; ut quicquid agit, quicquid loquitur, sit doctrina popolorum. Absque tintinnabulis enim et diversis coloribus, et gemmis foribusque virtutum, nec Sancta ingredi potest, nec nomen Antistitis possidere. Hæc ad unam leucibratunculam cum jam funis solveretur a littore et nautæ crebris inclamarent, proprio sermone dictavi, quæ memoria tenere poteram, et quæ diuturni in Rationali pectoris mei lectione congesteram; satis intelligens magis me loquendi impetu quam judicio scribentis fluere, et more torrentis turbidum proferre sermonem. Fertur in indice Septimii Tertulliani liber de Aaron vestibus, qui interim usque ad hæc diem a me non est repertus. Si a vobis propter celebritatem Urbis fuerit inventus, quæso ne meam stillam illius flumini comparetis. Non enim magnorum virorum ingenis, sed meis sum viribus estimandus.

EPISTOLA LXV.

AD PRINCIPIAM VIRGINEM, SIVE EXPLANATIO PSALMI XLV. Quadragesimum quartum Psalmum, cujus initium est, *E-ructavit cor meum verbum bonum*, in quo sponsi Christi